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Введение

История изучения вопроса и актуальность исследования.

С марта 1916 по сентябрь 1917 годов Е.И. Замятин находился в

Великобритании как инженер-кораблестроитель, наблюдающий за

строительством ледоколов для России на английских верфях в Нью-Кастле,

Глазго, Сэндерланде и Саус-Шилдсе. Несмотря на то, что писателю за столь

короткий период не удалось ассимилироваться в творческой среде

Великобритании (он общался, главным образом, с представителями

технической интеллигенции и рядовыми англичанами), непосредственное

знакомство с бытом страны, ее культурой и совершенствование в языке

сильно его изменило, тем более, что совпало по времени с Первой мировой

войной.

Место Е.И. Замятина в русско-английском культурном диалоге первой

трети ХХ века
1
является уникальным: благодаря жизни и работе в Англии он

воспринимал страну не как путешественники (Б. Пильняк, Н. Никитина, М.

1
О русско-английских литературных связях первой половины ХХ века см.: Казнина О.А. Русские в Англии.

Русская эмиграция в контексте русско-английских литературных связей в первой половине ХХ века. – М.:

Наследие, 1997. – 413 с.; «Я берег покидал туманный Альбиона…» Русские писатели об Англии. 1646 – 1945

/ О.А. Казнина, А.Н. Николюкин. – М.: РОССПЭН. – 644 с.; других периодов: Алексеев М.П. Русско-

английские литературные связи (XVIII век – первая половина XIX века). – М.: Наука, 1982. – 864 с.; Ерофеев

Н.А. Туманный Альбион: Англия и англичане глазами русских. – М.: Наука, 1982. – 320 с.; Шестаков В.П.

Англия глазами русских // Россия и Запад. Диалог культур. Вып. 3. – М.: МГУ, 1996. – С. 109 – 113.

Значительный вклад в изучение русско-английских литературных связей внесли томские литературоведы,

назовем лишь некоторые работы: Жилякова Э.М. Англия глазами Н.М. Карамзина и В.А. Жуковского //

Карамзинский сборник. Национальные традиции и европеизм в русской литературе. – Ульяновск, 1999. – С.

8 – 15; Жилякова Э.М. Жуковский и Англия // Проблемы методологии гуманитарных исследований: сб.

статей. – Томск: ТГУ, 2004. – С. 45 – 120; Жилякова Э.М. Шотландские страницы. Эхо Вальтера Скотта в

русской литературе XIX века. Очерки. – Томск: ТГУ, 2014. – 290 с.; Гнюсова И.Ф. Л.Н. Толстой и У.М.

Теккерей. Проблема жанровых поисков. Дисс… канд. филол. наук: 10.01.01 / Гнюсова Ирина Федоровна. –

Томск, 2008; Дубенко М.В. Поэзия В. Скотта в русской рецепции (первая половина XIX века). Дисс… канд.

филол. наук: 10.01.01 / Дубенко Мария Владимировна. – Томск, 2010; Прохорова Л.С. Лондонский

городской текст русской литературы первой трети XIX века. Дисс… канд. филол. наук: 10.01.01 / Прохорова

Любовь Сергеевна. – Томск, 2005; Васильева Е.В. Автобиографическая проза В.В. Набокова: “Conclusive

Evidence”, “Другие берега”, “Speak, Memory!» Дисс… канд. филол. наук: 10.01.01 / Васильева Екатерина

Васильевна. – Томск, 2005; Гаврилова Н.С. Англо-американский мир в рецепции И. Бродского: реальность,

поэзия, язык. Дисс… канд. филол. наук. – Томск, 2007; Тихомирова Ю.А. Современный англоязычный

Пушкин: стратегии репрезентации лирики // Вестник Томского гос. университета. № 373. 2013. – С. 29 – 37;

Тихомирова Ю.А. Русская классическая поэзия в англоязычных антологиях: стратегии репрезентации //

Сибирский филологический журнал. № 3. 2014. – С. 173 – 181; Матвеенко И.А. Восприятие английского

социально-криминального романа в русской литературе 1830-1900-х гг. Дисс… доктора филол. наук:

10.01.01 / Матвеенко Ирина Алексеевна. – Томск, 2014 и др.
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Цветаева, В. Ходасевич и Н. Берберова), а ее (пусть временный) житель. В

этом смысле только В.В. Набоков, учившийся в Кебридже в 1919 – 1922 гг,

может сравниться с Замятиным. (Но след, который оставила Англия в

творчестве Набокова, гораздо скромнее, чем у Замятина).

В Англии Замятин напишет повесть «Островитяне», открывающую не

только корпус его произведений разных лет на английскую тему («Ловец

человеков», «Блоха», «Подземелье Гунтона», статьи об английских

писателях), но и другой, так называемый, «орнаментальный» период

творчества, пришедший на смену изображению русской провинции 1910-х

годов. Думается, что прозвище «англичанин», закрепившееся за ним в

писательской среде с подачи А. Блока, отражает не только англизированный

внешний вид и манеры, но и более глубинное влияние Англии на русского

писателя. Не случайно на знаменитой картине Ю. Анненкова Замятин

изображен с английской трубкой на фоне английской газеты «Таймс».

В. Шкловский, вспоминая о возвращении писателя из Англии, позднее

писал: «Из Англии Замятин вывез ледоколы и повесть «Островитяне». Эта

повесть – одна и лучших в его творчестве. Он читал ее на квартире у

Горького, – уже прошла февральская революция, – и Горький возбужденно,

радостно потирал руки и улыбался в усы, а беспокойный Корней Чуковский

бегал по комнате, выкрикивая тонким голосом: «Гоголь, новый Гоголь

явился!» <…> Писатель Замятин открыл н а м [курсив автора – Н.А.] новый

мир. <…> Казалось, что описать, то есть заново открыть Англию уже

невозможно. Приехавший из «уездной» России Замятин увидел Англию

неописанной, незнакомой. Это была Англия первой мировой войны, но

портрет страны у Замятина – обобщенный. Его Англия – сатирическая,

пародийная, англичане ее условны, гротескны <…> Замятин вынес свой

приговор старой царской России. Он осудил жизнь буржуазной Англии»
2
.

2
Шкловский В. О рукописи «Избранное» Евгения Замятина // Замятин Евг. Избранные произведения. – М.:

Сов. писатель, 1989. – С. 7.
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Современники Замятина не раз высказывались о его владении

английским языком. Н. Оцуп, вспоминая прием в честь Г. Уэллса, писал: «Но

вот поднялся Замятин. На чистом английском языке, стройно и ясно, без

преувеличений, сказал он речь о литературных замыслах Г. Уэллса, о

мировом значении английской культуры, о ценности того, что лежит в ее

основе, и чего, к сожалению, еще не научились любить и воспитывать в

России»
3
. М. Зощенко запечатлел следующий эпизод: «Вот стоит Е.И.

Замятин. Его лицо лоснится. Он улыбается. В руке у него длинная

папироска, в длинном изящном мундштуке. Он с кем-то разговаривает по-

английски»
4
. К. Федин отмечал «полный перфект» владения английским у

Замятина
5
, и даже А.М. Ремизов, воспринимавший Замятина как своего

последователя в литературе («Замятин – чего русее»), признавал, что на

английском он говорит как на своем
6
.

«Английские» повести («Островитяне» и «Ловец человеков»)

непосредственно предшествовали по времени и стали одним из главных

художественных источников центрального произведения Замятина –

антиутопии «Мы» (1921). Совершенно закономерно, что роман в

определенном смысле «поглотил» семантику английских произведений,

сообщил им функцию претекста, надолго определив критическую и

литературоведческую логику изучения этого корпуса произведений

писателя. «Английские» произведения до сих пор прочитываются

исследователями как открывающие новый («орнаментальный») этап в

творчестве писателя и воплощающие характер восприятия автором

английского мира как вненационального, отражающего характер

европейской цивилизации в целом.

3
Оцуп Н. Евгений Замятин // Оцуп Н. Океан времени. – СПб, 1994. – С. 543.

4
Зощенко М.М. Собр. соч.: В 3 т. Т.3 – Л., 1987. – С. 502.

5
Литературная учеба. № 5 – 6. 1994. – С. 111.

6
Русская литература. № 1. 1992. – С. 214.
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Начал эту традицию в 1923 году Я.В. Браун в статье о творчестве

Замятина «Взыскующий человека», указав на родство романа «Мы» и

повестей «Островитяне» и «Ловец человеков»
7
.

Во второй половине 1920-х годов положение писателя в советской

литературе как «внутреннего врага» и последующая эмиграция в ноябре

1931 года сделали невозможным изучение его творчества на родине.

Интересно, что именно англоязычной русистике принадлежат первые

монографии по творчеству Е.И. Замятина, – исследования Д. Ричардса и А.

Шейна
8
.

А. Шейн, предложивший периодизацию творчества Замятина,

поместил «английские» произведения писателя во второй период его


[…]


«Святогор» («Красин») и «Святой Александр Невский» («Ленин»).
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Статьи и очерки об английских писателях (Г. Уэллсе и Р.Б. Шеридане),

переводы и публикации которых редактировал Замятин, обнаруживают не

только мощный просвещенческий заряд (создание мифа о знаковом

английском писателе прошлых эпох и ХХ века, чье творчество повлияло на

развитие мировой культуры), но и глубинную связь и эстетическую близость

с иронико-сатирической линией английской литературы, осознаваемую

Замятиным. Поэтому параллельно описанию жизни и творчества объекта

рецепции разворачивается и метатекст авторских эстетических

представлений (миф о себе, законах собственного творчества).

В пьесе «Блоха» (1925) английский пласт, реализующийся в «игре в

англичан», служит автометаописательной цели: изображению переживаний

Замятина по поводу изоляции на родине и предстоящей эмиграции. Замятин

переакцентировал проблематику своей пьесы с повествования о русском

национальном характере (в рассказе Г.С. Лескова) на произведение о

современном художнике. Мифологическая «тульская Англия» воплощает

народную мечту об ином царстве, получая положительную семантику страны

с развитой наукой, техникой и культурой, уважающей мастера. В личной

драматической ситуации писателя, ожидавшего от новой власти решение

своей участи, лесковсий сюжет «проигрывается» в качестве универсальной

матрицы о судьбе художника и своей собственной судьбе. Наличие

автометаописательной основы сюжета подтверждает и введение

отсутствующей у Лескова любовной линии, отсылающей к

взаимоотношениям Замятина с оставшейся в России невестой Л.Н. Усовой.

С ноября 1931 года Замятин с женой покидают Россию. В

эмигрантский период Англия возникает только в несобственно-

художественном творчестве писателя (в эссе, статьях, киносценарии,

интервью западным журналистам) как свободная европейская страна, с

развитой демократией и культурой, часть единого европейского мира, в

который «плывет» своим трудным путем ледокол-Россия. В интервью
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иностранным журналистам писатель будет с гордостью говорить о

строительстве ледоколов в Англии и иронично сожалеть об обидах,

нанесенных англичанам его повестью «Островитяне», а в эссе 1933 года «О

моих женах, о ледоколах и о России» – рассуждать об общности мировой

жизни и культуры, частью которых является и Россия, и Англия. Англия,

несомненно, повлияла на идентификацию Замятина: в определенном смысле

он стал человеком мира, способным увидеть его в целостности, понимая при

этом своеобразие русской ментальности и культуры на фоне другой. Поэтому

Англия в сознании Замятина постепенно расширяется до цивилизованного

мира, к которому принадлежит и Россия, а английская культура, наука и

право
284

становятся мировым достоянием. Новый английский миф опять

манит писателя, который (по свидетельству Л.Н. Замятиной в письме к М.А.

Булгакову) мечтает уехать из негостеприимного для него, опального

советского писателя, Парижа в Лондон.

Если говорить об имагологической модели, которая выстраивается в

результате нашего исследования, то можно выделить 3 этапа в эволюции

английского мифа Замятина:

1. В 1916 – 1917 гг возникающий на основе непосредственного

впечатления миф об Англии Замятина – носителя русской

ментальности и культуры – это миф о «чужом»: английский мир как

угроза всеобщей унификации и регламентации;

284

Отношение Замятина к демократически западным ценностям в начале 1930-х годов проявилось в

киносценарии «Подземелье Гунтона», творческую историю которого исследовал Р. Гольдт (Гольдт Р.

«Подземелье Гунтона»: неизвестный сценарий Е. Замятина // Новое о Замятине: Материалы Второго

Международного семинара. Лозанна. 1 – 2 декабря 1995. – М., 1997. – С. 147 – 175). Продолжая изучение

сюжетостроения сценария, В.И. Копельник пишет: «Анализ кинематографического сценария Е.И. Замятина

"Подземелье Гунтона" показывает, что, возвратившись к теме Англии в начале 30-х годов, писатель

использовал новые жанровые формы, с помощью которых изобразил по-новому английскую реальность.

Отмеченные изменения проявились в том, что автор <…> выражает явные симпатии к английской

демократии и общественному устройству, оставаясь объективным художником даже в условиях цензурных

гонений. Несмотря на заданную политическую подоплеку произведения "Подземелье Гунтона", Е.И.

Замятин, показывая борьбу коммунистических сил в буржуазной стране, подчеркивает противоречивость и

неоднозначность героя-коммуниста Тома Дрэри, что, возможно, и определило запрет сценария. <…>

Киносценарий "Подземелье Гунтона" стал тем художественным мостиком, который соединил два

значительных периода творчества Е.И. Замятина: советский и эмигрантский (Копельник В.И. Английские

реалии в творчестве Е.И. Замятина. Дисс…канд. филол. наук. – Тамбов, 2001. – С. 118 – 119).
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2. В 1918 – 1925 гг возвращение на родину и погружение в английскую

литературу и культуру способствуют созданию мифа об «ином,

другом», которое может быть близким и даже эстетически

родственным (иронико-сатирическая линия в английской литературе,

английский юмор); рецепция творчества английских писателей

сопровождается эстетической саморефлексией Замятина;

3. В эмиграции (1931 – 1937 гг) замятинский миф о единстве мира

распространяется на Англию как часть общеевропейского

пространства, с развитым правом, наукой и культурой, к направлении

которого «плывет» и Россия (символ ледокола); Замятин осознает свой

вклад в сближении России и Европы как инженер, строивший русские

ледоколы в Англии, и как писатель, представляющий свою родину

(новую Россию) на Западе.

В дальнейшем изучении темы «Замятин и Англия» перспективным

представляется исследование влияния английской литературной традиции на

творчество Е.И. Замятина. английской литературной традиции на творчество

Е.И. Замятина. Другой малоизученной проблемой остается влияние

грамматического и синтаксического строя английского языка на

«орнаментальный» стиль писателя.
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