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«Революция изменила Замятина, - напишет уже в начале 1980-х годов

В. Шкловский, - и он разрушил, сломан о колено свою ставшую уже привыч­

ной манеру {Шкловский В. Б. О рукописи «Избранное» Евг. Замятина // Замятин

Е.И. Избранные произведения. М., 1989. С. 9). И вряд ли резонно говорить

только о манере. Менялся пафос всего творчества, ломался ритм существования

в литературе. Именно эту мысль о наступившем новом этапе творческой эво­

люции писателя подчеркивает Н. В. Аксенова, концентрируя свое исследование

на анализе «уникального» «места Е. И. Замятина в русско-английском культур­

ном дианоге первой трети XX века» (с. 3): «английские» произведения были

написаны непосредственно перед романом «Мы», закономерно прочитываются

как его претекст и открывают новый, «орнаментальный» период творчества пи­

сателя. Именно яркой характеристикой этого периода замятинского творчества

определяется бесспорно новаторский характер диссертации. ............

На страницах исследования впервые в замятиноведении рассматривается

весь комплекс текстов писателя, создающий «английский мир» в его творче­

ской системе: кроме художественных произведений, это эпистолярий, автобио­

графии, дневники, записные книжки, блокноты, публицистические и литера­

турно-критические статьи. Впервые английская тема в творчестве автора рома­
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на «Мы» поставлена в контекст диалога культур, аспектов «свой-чужой»,

«свой-иной», т. е. на практике применена сравнительно-историческая, компара­

тивная методология, прочерчен, пусть и пунктирно, путь имагологического

осмысления материала. Осуществлен оригинальный сравнительный анализ со­

держания, пафоса, взаимодействия «Островитян» и «Ловца человеков». По

оценке исследователя, «Ловец человеков» «существенно меняет семантику»

английского текста. «Логика раздела (об этом рассказе. — Л. П.) обусловлена

наличием взаимоотношений притяжения / отталкивания между двумя произве­

дениями, - пишет Н. В. Аксенова. - Сближает их (кроме английской темы) по­

ляризация в стиле персонажей.: Принципиально другим и более сложным в рас­

сказе становится изображение города (Лондона). Кардинально меняется и иро­

нический дискурс: на смену переходящей в сарказм иронии «Островитян» при­

ходит добрая “ирония всепонимания” в рассказе «Ловец человеков». Оттого и

образ Англии претерпевает изменения, лишается сатирической окраски» (с. 13).

Большой интерес представляет выход диссертанта в этнологическую

сферу сравнительно-исторического контекста именно на страницах «англий­

ских» творений художника. Интересно и наблюдение о том, что «цвет в из­

бранных произведениях не только выполняет психологическую функцию, но и

соотносится с традиционной для английской культуры символикой - геральди­

ческих цветов и цветов английского флага» (с. 15).

Оценки и утверждения автора диссертации, подобные той,, что «пробле­

матика рассказа, выходит за рамки изображения национального английского

мироустройства, психологии британцев, «посвящена универсальным антино­

миям человеческого существования, которые имеют автометаописательную

функцию: чувства-/ разум, страсть / долг, телесное / духовное»; «однако выяв­

ленные географические, исторические, культурные, литературные английские

реалии, как и средства английского юмора, выполняют функцию культурного

кода шифра, с помощью которого “открываются” авторские представления и об

Англии, и о бытии человека вообще» (с. 15), — такие резюме выдают в моло­

дом исследователе очень высокий уровень профессионализма.

Таким образом, круг проблем автором диссертации очерчен четко, хотя и

не все они, как это явствует из автореферата, решаются в равной степени об­

стоятельно, а значит продуктивно. И тем не менее в диссертации Н. В. Аксено­

вой обстоятельно проанализированы или обозначены пути для движения со­

временного замятиноведения. Поэтому сформулированная в Заключении авто­

реферата единственнная перспектива - «изучение влияния английской литера­

турной традиции на творчество Е. И. Замятина и английского языка на станов­

ление его “орнаментального” стиля» (с. 20) - представляется недостаточной: в

самой диссертации эта перспектива прочерчена куда более фундаментально.

Чрезвычайно интересен угол зрения Н. В. Аксеновой в освещении вопро­

са о «переосмыслении образа Англии в пьесе “Блоха”» в главе 3 диссертации. В

отличие от своих предшественников и их убежденности в том, что «“англича­

не” нужны писателю в пьесе для того, чтобы понять и объяснить русский ха­

рактер», автор диссертации разрабатывает идею своего учителя М. А. Хатямо-

вой о трансформации не только формы (перевод рассказа в пьесу), но и содер­

жания «Левши» - в «Блоху».

Томский молодой литературовед на страницах диссертации демонстриру­

ет свое активное вхождение в самую современную терминологию науки э лите­

ратуре, в чем сказывается влияние научного руководителя, известного в России

и за рубежом исследователя, доктора филологических наук М. А. Хатямовой:

Однако по тексту автореферата иногда трудно поняп что диссертант имеет в

виду, когда злоупотребляет понятием «миф»: «миф об Англии», «националь­

ный миф», «миф о Другом», «этномиф», «неомифологическа природа художе­

ственного мира Замятина», «авторский миф» и т. п., тем более, что читать текст

автореферата в изложении глав диссертации не всегда просто: повествователь­

ные периоды, как правило, редко расчленены на абзацы, а раздел 2.3 главы 2

изложен вообще одним .абзацем (с. 15-17). На мой взгляд, для автора на страни­

цах автореферата понятие «миф» является подчас той самой «палочкой-

выручалоч<кой», которая необходима в ситуации возникающего., логического

йли лексического, профессионально-терминологического затруднения.

Мне представляется мало убедительной и ссылка Н. В. Аксеновой на ра­

боты Р. Гольдта или В. И. Копельник (с. 4) о сценарии Замятина «Подземелье

Гунтона» о том, что этот текст ими «был исчерпывающе изучен» (с. 4). «Исчер­

пывающе». подлинное художественное творение, конечно, изучено быть не мо­

жет не только двумя исследователями, тем более, что один из них - аспирант.

Но дело совсем не в этом, а в том, что в автореферате, в том числе в Заключе­

нии, подводится итог исследования и сообщается: автором «обозначена дина­

мика английского мифа Замятина...» (с. 20). Что можно говорить о процессе

эволюции в раскрытии проблемы, тем более о его динамике, если из этого про­

цесса выведено итоговое произведение?

На страницах автореферата четко сформулированы актуальность иссле­

дования; цель и задачи; научная новизна; положения, выносимые на защиту,

что в целом этому жанру квалификационного сочинения придает особую на­

глядность и убедительность, солидность оценок и выводов, логику развития

мысли.

; i Автореферат убеждает меня в том, что, несмотря на некоторые выска­

занные замечания,, его содержание имеет новаторский характер, свидетельст­

вует го высоком профессиональном уровне автора и подтверждает обоснован­

ность представления Н. В. Аксеновой на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.01 — Русская литература, а дис­

сертация «Английский мир в творческой системе Е. И. Замятина» соответствует

требованиям, предъявляемым ВАК Министерства образования и науки РФ к

подобного рода работам. п
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